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چکیده
داستان این پژوهش تحلیلی، مبنی بر تغییر اجتماعی است. مدل روانشناختی این ایدئولوژی تغییر، دکـتـر مـحـمـدنـژاد 

، لذا ایشان های تغییرات اجتماعی او ارزنده استباشد. پیامها میبه عنوان الگویی تأثیرگذار برای خانواده» پزشک خانواده« 
ی این دهد که مخاطب پس از به پایان رساندن مطالعهی تغییرات اجتماعی خود را چنان به خواننده پیوند میهدف فلسفه

بنابراین سؤال اصلی مقاله حاضر این است که در زندگی چـقـدر برد.مقاله، گویی دقیقاً به ژرفای تغییرات دیدگاه او پی می
ایم که مثبت فکر کنیم تا به دنبال آن اعمالمان هم مثبت شود؟ اینـکـه ایم؟ چقدر مهم بودهبرای افکارمان ارزش قائل بوده

اند با عوض کردن طرز تفکرشان و دید بهتر به زندگی اجتماعی و بهره گرفـتـن از دیده از زندگی آموختههای آسیبانسان
پردازانی چون آلـبـرت های شعرایی چون مولانا و فیلسوفان بزرگی همانند سقراط و افلاطون و روانشناسان و نظریهدیدگاه

خود و دنیایشـان را بتوانندبندورا، ویکتورفرانکل و آلبرت الیس، با انجام اعمال مناسب تغییر و با طرز تفکر جدید، اینگونه
مثبت مدیریت کنند.

شناختی، نگرش منفی، مثبت.واژگان کلیدي:  عی، خانوادگی، فرهنگی، روان تغییرات اجتما
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مقدمه
تر از انجام دادن آن صحبت کردن در مورد هر کاری ساده

کار است. ولی پس از آنکه ما توانستیم، دریابیم که چه نـوع 
تغییرات فکری و رفتاری برای ما کمک کننده خواهند بـود، 
با آگاهی یافتن از تغییر در فرآیند میزان آرامش و شادی و 

ترین تغییرات رضایت از زندگی، تعیین خواهیم کرد تا سریع
منفی به مثبت در ذهنمان جایگزین گردند. قـاعـدتـاً ایـن 

-پر فراز و نشیب جامـعـهپزشک خانواده از گذر زندگینامه
آموزد. زیرا انسان شناختی خویش، بسیاری چیزها به ما می

وقتی که افراد شود و آن خود میمتوجه رفتارهای جسورانه
شوند، بوسـیـلـهرسند، در نتیجه قادر میبه خودآگاهی می

های عاطفی، شناختی، رفتاری، با افکـار ترکیب کردن روش
افراطی خود مبارزه کنند تا با این تحول منطقی و مـثـبـت 
بتوانند در فکر، احساس و رفتار خود تغییر ایجاد کنند. حال 

ها تمایل دارند که به مردم نـزدیـک بـاشـنـد، آنکه انسان
سرانجام به صورت ناخودآگاه و یا آگاهانه تـحـت تـأثـیـر 

گیرند. وقتی فرد دست بـه تـئـوری اطرافیان خود قرار می
کـنـد، در زند و یا تصمیمی را اتخاذ میتغییر و انتخاب می

-حقیقت در حال پاسخ دادن به اطرافیان خود است و صرف
نظر از اینکه این تصمیمات درست یا نادرست باشنـد، اثـر 

یکـی از عـوامـل مستقیمی در سیستم زندگی فرد دارند.
اصلی در ایجاد اختلالات شناختی، عاطفی و رفتاری خـود 

دهد، ممکن است کـه ای رخ میوقتی حادثه. باشدفرد می
مردم در رابطه با آن حادثه، از باورهای غیرمنطقی استفـاده 

توانند در موفقیت، عشق، کنند. این باورهای غیرمنطقی می
زندگی، رفتار بیطرفانه، عدالت و سلامت روانی افراد مفید و 

با این اوصاف، دکتر محمدنژاد با تغـیـیـرات . اثرگذار باشند

هـا را اجتماعی و روانشناختی خویش، مـردم و خـانـواده
مخاطب این تغییر و دگرگونی خود قرار داده تـا بـا ایـن 
مکانیسم دفاعی، درس تغییر و خودآگاهی را بـه جـامـعـه 

بیاموزد. 

پژوهشو ضرورت موضوعاهمیت 
بخش مقطعی که بـه های آرامشگمان مبرید که این لحظه

ی ها را در هم تنیده، میـل بـه ادامـهی خانوادهنوعی همه
انگیزاند. آنها در صورتی مفیـدزندگی را به طور کامل بر می

ی معنایی بـرای یـک خواهند بود که بتوانند یاری دهنده
زندگی اثربخش، کانون گرم خانواده را متـحـول، تـوأم بـا 
تغییرات انگیزشی و اجتماعی نمایند. لذا در اینجاست که ما 

ی مرکزی اگزیستانسیالیسم (وجـودشـنـاخـتـی)، با هسته
شویم که اگر زندگی کردن رنج بـردن اسـت، رویاروی می

بردن یـافـت و برای زنده ماندن باید ناگزیر معنایی در رنج
اگر اصلاً زندگی خود هدفی داشته باشد، رنج و میـرنـدگـی 

را تواند این مـعـنـانیز معنا خواهد داشت. اما هیچکس نمی
برای دیگری بیابد. هرکس باید معنای زندگی خود را، خـود 
جستجو کند، تغییر دهد و مسئولیت آن را نیز پذیرا باشـد. 

هـا، بـه تحقیرها و تحـمـیـقبا وجود همهاگر موفق شود،
منـد دهد. ویکتور فرانکل که به نیچه علاقهزندگی ادامه می
چرایی زندگی اش نیز ایمان دارد، کسی کهاست به این گفته

). 23: 1395ای خواهد ساخت (فرانکل،را یافته، با هر چگونه
هـایـی را در این حالت لازم است ما عقاید، افکار و خواسته

مان به ما رسد ما را از آنچه گذشتهخلق کنیم که به نظر می
آموزش داده است که ممکن است آسیب زننـده بـاشـنـد، 
-حفظ نماید. در نتیجه ما این افکار امنیت دهنده را مـی
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گوینـد و بـه هایی که افکارمان به ما میسازیم و از تجربه
کنیم. در نحوی ممکن است به ما آسیب بزنند، اجتناب می

گوید: به جهت تفکر مـثـبـتـی حالی که ذهنمان به ما می
تغییر کن که از ما حمایت خواهد کرد. در واقع مـانـدن در 

نگـری پـیـونـد بینی و واقعاین فکر است که ما را به خوش
خواهد این امـر را مـورد مقاله میدهد. البته نویسندهمی

توان به انسان کمک کرد تـا بررسی قرار دهد که چگونه می
ی بشری که رمز موفقیت خود را به این شایستگی برجسته

در خودشناسی نفس خود بیابد، تغییر ایجاد کند و بـه آن 
توان در مردم این حس را برانگیخـت دست یابد. چگونه می

هـر « که در حقیقت، به خاطر چیزی مسئول زندگی است! 
چند که در بدترین شرایط قرار گرفته باشد، درصدد رفع آن 

علیهذا توصیف این تغییر و تحولات خانوادگی و »آید.بر می
اندیشی و آرامش، در نگاه زیـبـای اجتماعی در جهت مثبت

نژاد دارای اهمیت درخشانی است. چرا که دکتر طیار محمد
ی فرهیخته، لااقل و یا دستکم ارزش نظر این چهرهاز نقطه

ها را دارد. مضافاً با ثابت کردن و انتقال آن به جمیع خانواده
این کار مثبت و موثر، در امر تغییر افکار و رفتار خویش، از 

تواند شایستگی بشر را در برخـاسـتـن عـلـیـه آنجا که می
نهایت جـای سرنوشت خود به ثبوت برساند و اقناع کند، بی

تشکر و قدردانی دارد. 

مبانی نظري و پیشینه پژوهش
اساساً هدف اصلی این پژوهش بررسی فرآیند تـغـیـیـرات 

های دکتر طیـار اجتماعی در وضعیت عملکرد تغییر دیدگاه
محمدنژاد و الگوبرداری و اثربخشی آن بر روی خـانـواه و 

هـای اجتماع است. ایده کلی ایشان این است کـه پـدیـده

اجتماعی هرگز تام و تمام نیستند. وی معتقد است جـهـان 
تواند برای همیشه اجتماعی در قالب معنا، به هیچ وجه نمی

ثابت بماند، هیچ گفتمانی ثابت نیست، بلکه به سبب تماس 
شود. به همین دلیل، ها دستخوش تغییر میبا سایر گفتمان

اندیشی و تأثیر آن بر تغییر گفتمانی، رفتاری، فکری و مثبت
ها، یـکـی از اجتماع در جهت استحکام و پایداری خانواده

های تأثیرگذار این پزشک خانواده است. پیام
یافتـه از ای سازمانتوان مجموعهبه طورکلی خانواده را می

پذیـری و روابط و تغییر و تحولات در نظر گرفت که جامعه
تکوین شخصیت افراد از کارکردهای اساسی آن به شـمـار 

). بر این اساس یکی از 130:  1389رود (قبادی و نیازی،می
های مهم و قابل بررسی، مطالعه کنش متقابل و الگوی حوزه

فرآیند تغییر میان خانواده و اجتماع است. این تـغـیـیـر و 
شود کـه های تربیتی میکنش متقابل باعث پیدایش تفاوت

وفصـل توانایی برقراری هماهنگی یا انطباق با تغییرات، حـل
تعارضات، ایجاد همبستگی میان خانواده و تعیین الگوهـای 

دهد (کرامتی و انضباطی برای صیانت از خانواده را شکل می
). بنابراین اگر تعاملات و روابط صحیح و 93:  1384دیگران،

سالم بین خانواده و اجتماع بر بنیان درستی استوار بـاشـد، 
های سالم در توان شاهد تشکیل و تکوین شخصیتآنگاه می

جامعه بود. با این رویکرد بسیاری از محقـقـان تـربـیـتـی، 
اندرکاران تعلیم و تربیت اذعان دارند کـه روانشناسان، دست

مسائل مربوط به خانه، خانواده و تغییرات اجـتـمـاعـی، از 
ترین مسائلی هست که رفتارهای مبتـنـی بـر عشـق، مهم

خلقی را حتی در محبت، اعتماد، پذیرش، سازگاری و خوش
خارج از خانواده و در جامعه اثر خود را نشان خـواهـد داد 

).34: 1382(احمدی،
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در این پژوهش برای ایجاد اتحاد، دوستی و همدلـی بـیـن 
های فـکـری در خانواده و اجتماع، با گسترش وسیع نظام

کند. مخالف عصر مدرن، در واقع ماهیت همه چیز تغییر می
دوست، دیگر دشمن یا غریبه نیست، بلکه آشنا، همکار یـا 

گیرد. شرف جای خود شناسم را نیز در بر میکسی که نمی
ای جز عاطفه ندارد و دهد که هیچ پشتوانهرا به وفاداری می

توانیـم آن دهد که ما میخلوص جای خود را به چیزی می
-را اعتبار یا رسمیت بنامیم. اصولاً این همان نیاز به خـوش

).126: 1383نیت بودن طرف مقابل است (گیدنز،
اکثر محققان معتقدند که بررسی کیفیت زندگی و تلاش در 
راه تغییر و اعتلای آن، در سلامت زندگی فردی و اجتماعی 

گذارد. افرادی که خودکارآمدی بالایی افراد تأثیر اساسی می
در مقابل پیامدهای منفی پشتکار زیاد از خود نشـان ،دارند
ها مقاومت بیشتـری ها و ناامیدیدهند و در برابر ناکامیمی

های پراسترس، با اطمینان دارند. رفتار این افراد در موقعیت
عمل کردن است. آنان قادرند با تغییر موضع، استرس خـود 
را کنترل کنند و در برابر استرس و تـنـش، افسـردگـی و 

&Bandura( بروز دهـنـد خود پذیری کمتری از آسیب

Locke,2003: 116) در پژوهش دیـگـری از سـازمـان .
هـای ، ده مهارت به عنوان مهـارت) 2004بهداشت جهانی (

اند که از میان آنها، تأثیرگذاری واصلی زندگی معرفی شده
های خودآگاهی، مدیریت خشم، بـرقـراری استفاده از مولفه

ارتباط موثر و حل مسئله در جهت کاهش تعارض خانواده و 
اجتماع بررسی شده است. 

پژوهشهايفرضیه
بین تغییرات نگرش منفی با تغییرات نگـرش مـثـبـت -1

رابطه وجود دارد.
بین ابعاد کیفیت زندگی اجتماعی و سلامت روانـی بـا -2

اندیشی رابطه وجود دارد.تغییرات اجتماعی و مثبت
های شخصـیـت فـرد، های مثبت زندگی و ویژگیجنبه-3

بینی میزان شدت تغییرات مثبت را دارد.توان پیش
رسد که یک باتوجه به مباحث مطرح شده چنین به نظر می

های شخصیت و کیفیت زندگی رابطه انکارناپذیر بین ویژگی
بینی کننـده تواند پیشافراد وجود دارد که هر دو متغیر می

تغییرات اجتماعی مثبت باشد. 

شناسی پژوهشروش
این پژوهش به روش کیفی انجام شده است. مطابق با نظـر 

ی )، روش تحقیق کیفی درک خاصی از رابطه1388فلیک (
میان مسئله و روش دارد. در واقع موضوع مورد مـطـالـعـه، 

ی روش است و نه عـکـس آن. مـوضـوعـات تعیین کننده
های کیفی به متغیرهای منفرد تقلیل داده تحقیق در روش

ی زنـدگـی روزمـره شوند، بلکه در کلیت و در زمینـهنمی
-ی مطالعه، نه موقعـیـتشوند. در نتیجه حوزهبازنمایی می

هـای های مصنوعی در آزمایشگاه، بلکه اعـمـال و کـنـش
ی مورد مطالعه است. در ضـمـن، در روش متقابل پدیده

کیفی، ما در پی مبانی نظری هستیم که چنان بینشی به ما 
بدهند که بدانیم در تحقیق خود به دنـبـال چـه چـیـزی 

ی دیـد بگردیم. به عبارت دیگر ما را مجهز به نوعی زاویـه
هـا مـواجـه ای از دادهکند که در میدان با انبوه آشفتهمی

نشویم. تحقیق کیفی تلاش دارد تا موارد عینی را با تـوجـه 
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مند و محلی آنها مـطـالـعـه های زمانبه خاص بودن ویژگی
ی اظهارات و اعمال افراد در متن کند و این کار را از مطالعه

: 1388کند (فلیـک،موضوعی که در آن جای دارند، آغاز می
معمولاً در این پژوهش، فضاهایی کـه فـرد در آن ).  34

کند و در آن موقعیت قرار گرفته است، اهمـیـت زندگی می
اساسی دارند. در مجموع این روش تحقیق، روشی تحلیلـی 
است و اساس گفتمان و منطق آن، مقـولـه یـا جـریـانـی 
اجتماعی است و به سخن دیگر، جریانی اسـت کـه دارای 

ی تغییرات اجتماعی است تا وجوه گوناگون روش کار زمینه
مشخص شود و نقشی تعیین کننده و پویا در راستای تغییر 

ایجاد کند.

مهارت خودآگاهی
هایی است که هر فرد باید ترین مهارتاین مهارت از کلیدی

به آن مجهز شود. خودآگاهی به فرد، امکـان شـنـاسـایـی 
شـود کـه دهد و موجب مـیهای مثبت و منفی میهیجان

های گوناگون به ارزیابـی از خـود آدمی بتواند در موقعیت
-). خودآگاهی را مـی48:  1387بپردازد (رادفر و همکاران،

هـا، احسـاسـات و باورها، نـگـرشبینانهتوان تحلیل واقع
گیری از آنها در تصمیمات و بهرههای انسان و نحوهتوانایی
های مهم زندگی وی دانست، به نـحـوی کـه ایـن انتخاب

تصمیمات به سوی خود فرد و روابطی باشد که با دیـگـران 
.Duval & Silvia,2002: 209)(کند برقرار می

مهارت کنترل خشم
خشم احساسی است که از تحریک و احسـاس رنـجـش 
خفیف تا خشم شدید در نوسان است و واکنشی طبیعی بـه 

شـود (صـافـی و ناکامی و بـدرفـتـاری مـحـسـوب مـی
ی ). این حالت هیجانی در نـتـیـجـه13:  1381همکاران،

-توزانه بروز پیدا مـیبرانگیختگی فیزیولوژیکی و افکار کینه
خشم هیجانی ارضاءکننـده و (Oneill,2006: 149).کند 

در عین حال، مخرب است که سیستم درونی را فعال و فرد 
کـنـد           را برای رویارویی با خطرات احتـمـالـی آمـاده مـی

 )(Taylor & Navaaco,2005: 277  .ی آموزش در برنامه
هـای مـخـتـلـف گیرند جنبـهمدیریت خشم، افراد یاد می

احساس خشم را بشناسند و تغییر دهند و بتوانند خشـم و 
های فیزیولوژیکی، شناختی و رفتاری آن را به نـحـو مؤلفه

هـای بـیـن مطلوب تنظیم کنند و در پاسخ به کشمـکـش
شخصی و اجتماعی از راهبردهای حل مسئله و سازگـارانـه 

).  394: 1387بهره گیرند (نویدی،

مهارت برقراري ارتباط مؤثر
ارتباط جزء لاینفک زندگی است. در صورتی کـه افـراد از 

های برقراری ارتباطی مناسب برخوردار نباشنـد، در مهارت
پذیر خواهند بود. حـال های زندگی آسیببسیاری از جنبه

آنکه برقراری ارتباط مؤثر میان افراد و بیان کردن عـقـایـد، 
های خود را به شکلی صـریـح و ها و هیجاننیازها، خواسته

شفاف به دیگران، باعث احساس رضایت در خود، خانواده و 
).75شود (رادفر و همکاران،پیشین: اجتماع می

مهارت حل مسئله
توان روند پیاپی مواجه شدن با مسائل و تغییر زندگی را می

آمـیـز مسـائـل و تلاش برای حل آنها دانست. حل موفقیت
تواند به رضایت و اعتماد به نفس بیشتر فرد منجر شود، می
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سـاز تـوانـد سـبـبدر حالی که حل نادرست مسائل مـی
مشکلات بیشتر، نارضایتی و بروز تعارض در روابط گردد و 

دهـد در نهایت بهداشت روانی شخص را تحت تأثیر قرار می
).84: 1385(خانجانی،

تـوانـد بـا شود که نمـیزمانی که فرد با موقعیتی روبرو می
هاي خود به آن مـوقـعـیـت گیري از اطلاعات و مهارتبهره

شود که فرد با مشکـل روبـرو پاسخ درست بدهد، گفته می
شده است. بنابراین، مهارت حل مسئله یعنـی تشـخـیـص 

هایی که به پاسخ درست دادن و به کار بردن دانش و مهارت
گـردد (رادفـر و مسئله یا رسیدن به هدف مـنـجـر مـی

). به خصوص آموزش مـهـارت حـل 13همکاران،پیشین: 
مسئله، فرآیند تفکر منطقی و منظمی است کـه بـه فـرد 

کند تا با تغییر موضع خویش در هنگام رویارویـی کمک می
حـل هاي متعدد را جستجو و بهترین راهحلبا مشکلات، راه

انتخاب کند (محـمـودي مسیر درست زندگی خود را براي 
).69-74: 1386راد و همکاران،

هاي پژوهشیافته
حاضر داراي ارزش ادبی و فلسفی و پیشگفتاري است مقاله

-روزگار ما و نظریهترین جنبش روانشناسیپرجذبه و ارزنده
ها نظرانی که به معناي واقعی، زندگی میلیونپردازي صاحب

به عنوان نمـونـه اند تا انسان را درک کرده و از آن رنج برده
هاي اندکی از نظریات اخلاقی، تـربـیـتـی و بتوانیم، گوشه

روانشناختی آنان را با محوریت این پژوهش به قـلـم آورده 
که همانا خانواده و تغییرات اجتماعی با تأکید بـر بـررسـی 

شناختی دکتر طیار مـحـمـدنـژاد و جامعهتغییرگونهنگاه 
ها و مردم، گویی پژوهش اثربخشی آن روي خانوادهمقایسه

حاضر جانی تازه گرفته و دواي درد هزاران انسان دردمنـد، 
درجهت استفاده از مطالب ارزشمند آن، مورد توجـه قـرار 
خواهد گرفت و امید است به مراتب، مفید فایده واقع شود. 

شناسی مولانانظریه انسان
از نظر نکات اخلاقی، تربیتی و روانشناختی، مولانا از ذکـر 

ترین رمز و رموزات که امروزه روانشناسان آنها را بـه ظریف
کـنـنـد، صورت فرضیه و نظریه به نام خود ثبت و ضبط می

اي داشته است. لذا مثنوي گرانبها العادهبرتري شگرف و فوق
ترین منابع روانشناخـتـی و تواند یکی از بهترین و کاملمی

تربیتی و اخلاقی مورد استفاده مشتاقان این علم قرار گیرد. 
شناس برجسته و در عـیـن حـال، مولانا این شاعر و انسان
شناس خبره در استنتـاج حـکـایـات روانکاو ماهر و جامعه

کند کـه تربیتی و اخلاقی خود، چنان هنرمندانه ظهور می
شناسی هم در نقل مسائل و نکات تاریخی و هم مانند نسخه

نظیر، اشراف عظیم بر منابع و حکایاتی که از آنـهـا در بی
شناسی بهره جستـه اسـت مثنوي در وصف انسان و انسان

). 1392(زمانی، 
باید گفت: عرفا و عالمان بزرگ، با سخنان و پندواندرزهـاي 

هـا شان، موجب هوشیاري و بیداردلی انسـانمفید و سازنده
شوند و از رهگذر این نکات تربیتی و اخـلاقـی ارزنـده، می

گیرند و راه و رسم زندگی خود را تصحـیـح مردم عبرت می
تر، شاعران شاخص تنهـا شـاعـر کنند.  به عبارتی سادهمی

شناس، روانشناس، مورخ و ادیب نـیـز اند، بلکه جامعهنبوده
تریـن ي چشمگیر، یکی از عمدهو شاید همین مؤلفهاندبوده

دلایلی است که این شاعران، هم براي تمام اعصـار شـاعـر 
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هستند و هم برای تمام مردم دنیا، شعرشـان راهـگـشـای 
ها و تمام اجتماعات بشری است. جمیع انسان

نظریه اخلاقی سقراط
ی اخـلاق او در انگیز سقراط را باید در فلسفهتأثیر شگفت

دریافت کرد. سخنـی کـه خودت را بشناس، عبارت زیبای 
ی زندگانی اوست. هدف اخلاقی سقراط تغییر راهنمای همه

و اصلاح اخلاق و ایجاد فضائل اخلاقی در مردم بود. سقراط 
توانست بزرگترین خوبی را به هـرکـس به هر جایی که می

بکند، رفت و در پی آن بود تا همه را متقاعد نماید که بایـد 
مراقب خویش بوده و به جای منافع شخصی، در پی فضیلت 

داشـت تـا و حکمت باشند. رسالت سقراط او را بر آن مـی
ها باید از طریـق تـحـصـیـل مبلغ این پیام باشد که انسان
ترین بعد وجودی خود، یـعـنـی حکمت و فضیلت، به عالی

نفس توجه کنند. زندگی نیازموده، ارزش زیستن ندارد و ای 
). یـکـی از 142:  1377زاده،انسان خودت را بشناس (نقیب

سقراط این است که در واقع، فقط یک فضیلت نتایج فلسفه
حقیقی وجود دارد. یعنی آگاهی نسبت به آنچه خیر انسـان 

ی دیگر آنـکـه، باشد. نتیجهاست و موجب سلامت نفس می
توانیم، قواعـد فضیلت قابل تعلیم است و با روش مباحثه می

کلی و ثابت اخلاقی را کشف کنیم. نکته دیگری که تـوجـه 
به آن بسیار اهمیت دارد، این است که از دیدگاه سـقـراط، 
تعلیم به معنای آموزش نظری محض نیست، بلکه بیـشـتـر 

باشد. بینشی کـه هدایت آدمی برای کسب بینش واقعی می
در مقام عمل، انسان را وادار به انجام عمل نیک و پرهیز از 

). سقراط معتقد بـود کـه 40:  1388کند (زمانی،بدی می
مادرش قابلگی بود، از کند. پیشهمادرش را دنبال میپیشه

زاید، بلکه هنگام زایمان به دیگـران نظر او ماما خودش نمی
-ترتیب سقراط عقیده داشت که وظیفهکند. بدینکمک می

اش زایاندن فکر دیگران است تا بتوانند آراء خود را بـیـان 
کنند و از حمل آن فارغ شوند. زیرا شناخت واقعی از درون 

توان به درون گیرد. به نظر او شناخت را نمیسرچشمه می
آدمی وارد کرد، بلکه باید از درون او بیرون کشیـد، تـنـهـا 

جوشد، بصیرت حقیقی اسـت. از شناختی که از درون می
هـا ای طبیعی است، پس تمام انسـانآنجا که زایمان پدیده

گیری درست از عـقـل نیز با تلاش و تغییر و تحولات و بهره
های فلسفی را بفهمند و به اجتـمـاع توانند واقعیتخود، می

انتقال دهند تا معنی زندگی واقعی را دریـابـنـد (نـقـیـب 
).147زاده،پیشین: 

نظریه اخلاقی افلاطون
هنر اخلاقی از منظر افلاطون، دانایی حقیقی است که دست 

است، مـمـکـن یافتن به مقصد تربیت را که همانا نیکبختی
سازد. زیرا انسانی به راستی نیکبخت است که دانا باشـد می

و شهری به راستی نیکبخت است که با دانایی اداره شود. و 
بر گرد فلسـفـههای افلاطونی اندیشهچنین است که همه

گردد تا بدانجا که اخلاق و آن نیز بر گرد موضوع تربیت، می
افـلاطـون، هـمـانـا توانیم بگوییم: موضوع اصلی فلسفهمی

). افلاطون معتقد بـود، تـربـیـت 115است (همان، تربیت
گیرد. تربیـت دوگانه است. هم فرد و هم جامعه را در بر می

های جسمـانـی و روانـی و فردی، یعنی پروراندن توانایی
های جسـمـی، تربیت اجتماعی، یعنی شکوفاندن تمام جنبه

عقلی، عاطفی، اجتماعی و آمادگی برای زندگانی است و آن 
شمرد تا را بهترین راه درمان دردهای جامعه و تحول آن می

1396141، مرداد 20ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



افراد عملاً زندگی اجتماعی را بیاموزند که بتوانند، چگـونـه 
ای زندگی نماینـد. بـا تغییر ایجاد کنند و در چگونه جامعه

این همه، افلاطون بر آن بود که تحول اجتماعی آدمی، جزء 
).   117به یاری تربیت، ممکن نیست. (همان، 

نظریه شناختی ـ اجتماعی بندورا
شخـص، مـحـیـط، « ی جانبهبندورا معتقد است تعامل سه

شود. به عبارتی، رفـتـار گیری رفتار می، باعث شکل» رفتار
سازد و محیط هـم بـر روی محیط اثر دارد و محیط را می

گذارد و این سـه رفتار اثر دارد و فرد هم روی محیط اثر می
بر هم اثر متقابل دارند. در دیدگاه بندورا، غالباً بـر رفـتـار 

شود. این نظریه از آن جـهـت شـهـرت اجتماعی تأکید می
همتایی آدمیان توجـه دارد. در ایـن یافته است که بر بی

اطلاعات، حـل نظریه، انسان به صورتی پویا، پردازش کننده
مسائل و بالاتر از همه ارگانیسمی، اجتماعی توصیـف کننده

ی مستقیم بیـامـوزیـم، چـه از شده است. چه ما از تجربه
های ی غیرمستقیم یا جانشینی، اینکه بیشتر یادگیریتجربه

هـای اجـتـمـاعـی ی سایر افراد در موقعیتما در برگیرنده
های ما، از جمله معیارهای عـمـلـکـرد و هستند. شناخت

هایمان با افـراد قضاوت اخلاقی براساس مشاهدات و تعامل
های بندورا  نوعاً گیرند. علاوه بر این، پژوهشدیگر شکل می
ها و مسائل زندگی واقعی هستـنـد. موقعیتمنعکس کننده

-های دیگر میهای در تعامل با انسانهای او انسانآزمودنی
معنی را حفظ هایی که فهرست هجاهای بیباشند، نه انسان

)، توانایی انسـان بـرای 1977کنند. بنا به نظر بندورا (می
تغییرات اجتماعی و نمادسازی این است تا امور را بازنمایـی 

ای از مکان و زمان با دیـگـران، و تحلیل کند و با هر فاصله

ارتباط برقرار نماید، نقشه بریزد، بیافریند، خیال کند و دور 
اندیشانه و مثبت به انجام اعمال بپردازد. در نتیجه براسـاس 

نگر و مـتـفـکـر این نظریه، ذهن انسان زایشی، خلاق، پیش
است و بر رویدادهای مثبت و منفی و رفـتـارهـای خـود 

کـنـد تـا اصلاحی با تأثیر بر خانواده پروری، تأکـیـد مـی
ای مثبت را تضـمـیـن نـمـایـنـد پیشرفت به سوی آینده

). 25: 1392(سیف،

نظریه انسان در جستجوي معنا از دیدگاه ویکتور 
فرانکل

حقایق زندگی، تنها زمانی معنا خواهند فرانکل معتقد است
داشت که همراه با تجارب شخصی باشند. به اعتقاد او ارزش

های معنوی و والاتری بستگی دارد و درونی بشر به زمینه
تواند آن را از هم فرو پاشد. اما آیـا چـه زندگی منفی نمی
های آزاد از این سیر و سـلـوک مـعـنـوی تعدادی از انسان

برخوردارند که ما انتظار داریم؟ در این تجزیه و تـحـلـیـل، 
شود تغییر ماهیت انسانی، در نتیـجـه تصـمـیـم روشن می

درونی اوست که وی را در زندگی منقلب نموده و در مـقـام 
تواند حتی در آید. طبیعی است، هر انسانی میاصلاح بر می

چنین شرایطی تصمیم بگیرد از نظر روحی و معنوی چگونه 
تواند ارزش انسانی خود را حـتـی در تغییر یابد. لذا او می

بدترین شرایط نگاه دارد و با یک عظمت درونی بکر زندگی 
تـوان خود را متحول، پرمعنا و با هدف سازد. از اینـرو مـی
ترین گفت: ممکن است رویداد بسیار ناچیزی، موجب بزرگ

هـای جـزئـی شادمانی ما گردد، اگر چه رهایی از خـوشـی
زندگی، نوعی خوشحالی منفی به ما بدهد. اما چـه خـوب 

ها، دست و پنجـه نـرم است، وقتی ما با درد و رنج وسختی
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وجه جا نزنیم. چرا که زندگی فعال به بشـر کردیم، به هیچ
هـای وجـودی دهد تا در کار خلاقانه، به ارزشفرصت می

خویش پی ببرد و زندگی غیرفعال را، فرصتی برای رشـد و 
تغییر و دست یافتن به کمال بداند. قاعدتاً، در این صـورت 

تواند برای خانواده، معنی پیدا کـنـد و است که انسان می
ای را متحول سازد.مفید و اثربخش باشد و جامعه

آلبرت الیساز دیدگاهنظریه شخصیت 
الیس از سه دیدگاه فیزیولوژیک، اجتماعی و روانشناختی به 

نگرد. باتوجه به مبنای فیزیولوژیکـی، الـیـس شخصیت می
معتقد است که انسان ذاتاً تمایلات استثنایی و نیرومـنـدی 
برای تفکر به شیوه خاص دارد، که این شیوه ممکن اسـت 
در جهت منطقی و یا غیرمنطقی باشد. او جهت تـفـکـر و 

دانـد کـه عمل فرد را تابع محیط خانوادگی و فرهنگی مـی
یابد. بنابراین انسان را از نظر بیولوژیکی، فرد در آن رشد می
داند که در جهت تخریب نفس گام بـر عمدتاً موجودی می

دارد و آمادگی ذاتی شدیدی برای تفکر غیرمنطـقـی و می
پذیرد که غیرعقلانی دارد. از نظر مبنای اجتماعی، الیس می

انسان موجودی اجتماعی است و زندگی در اجتماع برای او 
لازم است. وی معتقد است که انسان در اجتماع باید مطابق 
انتظارات خود و دیگران رفتار کند و بیش از حد خودمدار و 

جویی نـکـنـد. در مـبـنـای خودبین نباشد و زیاد سبقت
کند، اگرچـه انسـان از نـظـر روانشناختی، الیس بیان می

بیولوژیکی تمایل شدیدی به مضطرب کردن خود و تخریب 
-کند که سبب پارهنفس دارد، اما او در اجتماعی زندگی می

های خـود های رفتاری است و اگر به تواناییای از نابسامانی
نداشته باشد، در آن صورت ممکن است، دسـت بـه آگاهی

خود تخریبی زده و باورها و افکار غیرمنطقی بر رفـتـار او 
-حاکم شود. چنانچه فرد به آگاهی دست یابد، سرانجام می

تواند با افکار غیرمنطقی خود به مقابله بپردازد، اگـر فـرد 
موفق شود تا بر افکار غیرمنطقی خود فائق شود، در نتیجـه 

ی تفکر فرد تغییری ایجـاد کند و هنگامی در نحوهمیتغییر
شود، به دنبال آن احساس و عملکردش نیز تغییرکرده و در 

دارد و بوسیله تـرکـیـب نهایت دست از خودتخریبی بر می
های عاطفی، شناختـی، رفـتـاری، بـا افـکـار کردن روش

غیرمنطقی خود مبارزه کرده و با بروز آن به اجتـمـاع، بـه 
یـابـد نوعی نشاط و احساس رضایت درونـی دسـت مـی

.)75سیف،پیشین: (

گیرينتیجه
مقاله این بوده است که در واقع خـلاقـانـه تلاش ما در این

مطالب تازه و نوعاً تجارب شخصی را توضیح دهیم. مـا در 
اینجا سر آن داریم که در پرتو دانش امروز، تجارب کسانـی 
را که در این روزگار، خود سردمدار ندای تغییر هسـتـنـد، 
بشکافیم و کسانی را هم که هرگز به درون این انـدیشـه و 

را اند، یاری دهیم تا بتوانند این تـجـاربتجارب، راه نیافته
جذب کنند و بالاتر از آن تجارب، بتوانند با اعمال و افکار و 

گـذار رفتارهای خود، برای اجتماع و مردم، به نوعی تـأثـیـر
باشند و تغییر ایجاد کنند. تلاش برای ارائه یـک بـررسـی 
پژوهشگرانه از این دست، کاری بس دشـوار اسـت، زیـرا 

ای، تـوجـه داشـتـه بیطرفی علمی ویژهروانشناسی باید به
هـای خـود را باشد. اما آیا کسی که مشاهدات و بـررسـی

از این مـوضـوع سازد، در صورتی که خودجاری میبرکاغذ
تواند این بیطرفی را حـفـظ اطلاع بوده باشد، میپژوهش بی
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کند؟ ولی باید گفت: چنان بیطرفی از آن کسانی است کـه 
اند. لذا مـمـکـن خارج از آگاهی، نسبت به این موضوع بوده

هایش، دور از ذهن هایش نادرست و هم ارزیابیاست داوری
گیری شـخـصـی باشد. پس باید بکوشیم تا از هرگونه جهت

رسد کـه شـخـص زیرا گاهی لازم به نظر میاجتناب شود. 
خود را داشته باشد، ولـو باید شهامت گفتن تجارب شخصی

باشد، این اسـت: اینکه آزار ببیند. آنچه موجب شگفتی می
توانـد در گذارد، میای که نشانی از خود به جای نمیضربه

مـانـد، ای که جایش باقی مـیای، بیش از ضربهشرایط ویژه
ای کرد که آغاز به نوشتن مقالهنگارندهآزار دهد. در نتیجه، 

انـد و عـالـمـان و شعرای بسیاری به شکل ترانه سـروده
اندیشمندان زیادی نیز آن را به عنوان حکمت نهایی بـیـان 

تغییر و تحول در اند. این حقیقت که عشق، خلاقیت،داشته
ترین اهدافی است کـه بشـر در ترین و نهاییزندگی، عالی

تریـن بزرگآرزوی آنهاست. پس در اینجاست که به معنای
رازی که شعر بشر و اندیشه و باور بشر باید آشکـار سـازد، 
دست یافتم. بشر در شرایطی که خلاء کامـل را تـجـربـه 

اش را به شـکـل عـمـل تواند نیازهای درونیکند و نمیمی
آید ایـن اسـت نماید، تنها کاری که از او بر میمثبتی ابراز

تحـمـل ای راستین و شرافتمندانههایش را به شیوهکه رنج
تواند از راه اندیشیدن و تقویت زندگی درونـی، کند و میمی

به انسانی کمک کند تا از خلاء پریشانی و فقر روحی هستی 
هایی کـه خود، از گذشته بگریزد و به حال پناه آورد. نمونه

قهرمانانه هستند، وجود دارند که ثابـت اغلب دارای طبیعت
احساسی خویش چیره شود و تواند بر بیکنند، انسان میمی

تواند حتی در چـنـیـن مهار کند، بشر میتندخویی را نیز
شرایط هولناک، فشارهای روحی، جسمی و آزادی معـنـوی 

-کند. اگر از این دید به مسأله بنگریـم، مـیخود را حفظ
بیش از بیان شرایط های روانی باید چیزیبینیم که واکنش

شناسی باشد. ولی در تجزیه و تحلیـل ویژه جسمی و جامعه
شود، تغییر ماهیت انسانی، در حقـیـقـت، نهایی، روشن می

ی تصمیم درونی ماست. بنابراین، اعتقاد درونی انسان نتیجه
تواند حتی در چنان شرایطی تصمیم بگیرد که از نـظـر می

روحی و معنوی چگونه تغییر یابد. حال اگر اصـلاً زنـدگـی
دارای مفهومی باشد، پس باید رنج هم معنایی داشته باشـد. 

ای زندگی بشر بدون رنج و مرگ کامل نخواهد شد، به شیوه
پذیرد و هایش را میی درد و رنجکه انسان سرنوشت و همه

یابد که حتـی کشد و فرصتی میمیصلیب خود را به دوش
اش ببخشد.تر به زندگیدر دشوارترین شرایط، معنایی ژرف

چنین زندگی همواره شرافتمندانه و آزاد خواهد درخشید و 
-کند، او ارزش رنـجهمین گزینش است که مشخص می

هایش را دارد یا خیر؟
واقعیت این است شمار کسانی که شایستگی رسـیـدن بـه 
چنان معیارهای اخلاقی والایی دارند، انگشت شمار هستند. 

باشند که آزادی کـامـل ها، تنها معدودی میانساندر میان
هـایـی کـه نمایند و به چنان ارزشدرونی خود را حفظ می

یابند. صرفاً در این نگـاه، هایشان است، دست میرنجارمغان
هایی را یافت و این فطرت بشر اسـت توان چنین انسانمی

که در همه جا با سرنوشت و با فرصت دستیابی به چیزی از 
هایی، رویاروی است. اینکه زندگی دو مـعـنـا دارد: راه رنج

ی فـردی پایان یا هدف و هدفی برای رسیدن. اکنون فلسفه
بینـی کـنـد و خود را پیشی ویندوزتوانست واژهکه نمی

توانست هدف نهایی را نشانه بگیرد، آیا واقعاً او دیـگـر نمی
ی خود را تغییـر توانست، برخلاف گذشته، حال و آیندهنمی
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دهد؟ به همین دلیل بود که ساخت کلی زنـدگـی درونـی 
مخاطب این پژوهش، دکتر محمدنژاد به درس تـغـیـیـر، 

اندیشی و آرامش تبدیل و تنظیم شد. چرا که چـنـان مثبت
-هایی به انسـان مـیشرایط دشوار استثنایی، اغلب فرصت

زیرا یکـی دهند تا از نظر روحانی فراسوي خود گام گذارند.
تواند با امید بـه هاي بشر این است که او تنها میاز ویژگی
گرچه گاهی براي امید بستن به چیزي باید به خـود آینده،

فشار آورد، ولی این فشار خود در دشـوارتـریـن لـحـظـات 
شود.اش میاش، موجب افتخار و آزاديزندگی

امید است این مقاله مورد استقبال متخصصان تـعـلـیـم و 
ها و اقشار مردم قرار گیـرد و نظران، خانوادهتربیت، صاحب
ي تغییرات خانوادگی، اجتماعی و فرهنگـی را بتواند زمینه

و فرهنگ دوست سرزمیـن ایـران محترم براي خوانندگان 
اسلامی را فراهم آورد.
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